
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CÂMPUS FORMIGA 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Padre Alberico, nº 440 – Bairro São Luiz – Formiga – Minas Gerais – CEP: 35.570.000 – 37 3321 4094 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003  DE 13  DE OUTUBRO  DE 2015. 

 

Dispõe sobre a aprovação ad 

referendum de alterações do calendário 

acadêmico 2015 do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de 

Minas Gerais – Campus Formiga. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 

1.332, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 

o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 

25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14. 

 

RESOLVE: 

    

Art. 1º APROVAR ad referendum as alterações do calendário acadêmico do ano letivo 2015, 
parte integrante desta resolução. 

 
Parágrafo único. As alterações foram propostas pela diretoria de ensino, coordenadores de 
curso e docentes. 
 
Art. 2º Conforme inciso IV do art. 4º da Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho 
Superior do IFMG, o calendário acadêmico de referência do Campus deverá ser analisado 
pelo Conselho Acadêmico, para posterior deliberação. 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua edição. 

 

 

 

WASHINGTON SANTOS DA SILVA  

Presidente do Conselho Acadêmico do Campus Formiga do IFMG,  

na condição de Diretor-Geral  Port. 1.332/2015 

IFMG – Campus Formiga 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CÂMPUS FORMIGA 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Padre Alberico, nº 440 – Bairro São Luiz – Formiga – Minas Gerais – CEP: 35.570.000 – 37 3321 4094 

 

 

 

 

 

 

Anexo à Resolução Nº 03                   

do Conselho Acadêmico 

IFMG - Campus Formiga 
 



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 SEG 15

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 TER 15

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 QUA 15 1 Férias escolares

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 QUI 15

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 SEX 15

25 - Natal 1

Exames finais.

1

07- Resultado do AE e ACEA.

09- Resultado da Sugestão de Matrícula.

09 a 11 - Ajuste de Matrícula.

12 - Resultado final após o Ajuste de Matrícula.

12 - Nossa Senhora Aparecida.

13 a 29 - Trancamento de matrícula.

30 - Dia do Servidor Público.

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 1 2

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

24-31 25 26 27 28 29 30 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

1º - Confraternização Universal 09- Carnaval 01 - Resultado final após o Ajuste de Matrícula.

09- Resultado do AE e ACEA.

12 – Término do semestre letivo 2015-2º 21 - Tiradentes

21 a 31 - Trancamento de matrícula.

25 - Paixão de Cristo

27 - Páscoa

24 a 

28 - 

28 – Início do semestre letivo 2016-1º

30 - Resultado da Sugestão de Matrícula.

30 a 31 - Ajuste de Matrícula.

OUTUBRO (2015) - 24 dias letivos LEGENDA

01 a 11/03 - Renovação de matrícula 

(OBRIGATÓRIA PARA OS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO).

Calendário Acadêmico 2015-2º - IFMG Campus Formiga

29/09 a 02/10 - Renovação de matrícula 

(OBRIGATÓRIA PARA OS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO).

03 a 20 - Continuação do período para 

trancamento de matrícula.

30/09 a 05/10 - Requerimento de 

Aproveitamento de Estudos (AE) e 

Aproveitamento de Conhecimentos e 

Experiências Anteriores (ACEA) - Alunos 

veteranos (Graduação).

15 - Proclamação da República.

DEZEMBRO (2015) - 19 dias letivosNOVEMBRO (2015) - 24 dias letivos

01 – Início do semestre letivo 2015-2º 02 - Finados.

Entrega resultados na 

CRCA.

ABRIL (2016)

05 a 08 - Sugestão de matrícula 

(OBRIGATÓRIA PARA CURSOS DE 

GRADUAÇÃO).

Dia letivo 

Início e término do 

semestre letivo.

Feriados

Recesso escolar

13 a 16 - Solicitação de matrícula em 

disciplina isolada/eletiva/ouvinte.

FEVEREIRO (2016) - 22 dias letivosJANEIRO (2016) - 0 dia letivo

01 a 29 - Continuação do período para 

trancamento de matrícula.

04 a 08 - Solicitação de matrícula em 

disciplina isolada/eletiva/ouvinte.

2º semestre de 2015 = 100 dias letivos

MARÇO (2016) - 11 dias letivos

22 a 26/02 - Requerimento de Aproveitamento 

de Estudos (AE) e Aproveitamento de 

Conhecimentos e Experiências Anteriores 

(ACEA) - Alunos veteranos (Graduação).

19 - Corresponde às aulas de segunda-feira.

07- Prova de ACEA - Alunos Veteranos 

(Graduação).


